## P R A E F A T I O.

enim de leuibus rebus habentur, sed longè grauiissimis, & in tot Reip. perturbationibus cognitu necessariis. Itaque differunt de vera Principis & Regum, à quibus antiquum ducitis genus, tuenda Maiestate, & de eo Populi conseruando iure, quod optimæ leges, ac gentium probati mores uno omnium consensu constituerunt. Ac certè vestrorum quidam, quo hęc Regis Maiestas, & vetusta Populorum iuria in Galliis restituantur in integrum, Imperatores eò exercitum duxerunt, adversus eam gentem, quæ cælitum & hominū contemptrix, calliditatis & perfidię viribus artibusque subnixa, eo ingenium omnē contulit, potentiam & robur, ut Gallos natura liberos, & omnis antiquitatis moribus, legibus, & institutis penitus ingenuos, in barbaræ crudelitatis seruitutē redigat. In his autem Questionum decursibus veterem illam Regna gubernandi, nimirum perfectam effigiem, tanquā matronam legitimam, castam, integrum, nec ullis compram calamistris, intuebitur, pro qua nobis Machiauelliā illi spuriā, fucatam, impudicam & improbam, substituere non dubitant. Quæ vetus Provincias, Regna, & imperia administrandi ratio

## P R A E F A T I O.

tio Maiorum vestrorum fuit, eamq; Prin-  
cipes omni Regiarum virtutū genere cu-  
muliſſimi, velvti per manus tradiſtam,  
quandiu vixerunt, diligēter obſeruarunt.  
Meritō ergo has à vobis Quæſtiones o-  
portuit cognosci. Poſtremò mihi iure per  
ſuasi, ſi vobis has diſſertationes inſcribe-  
rem, fore, vt à multis diligenter ob nomi-  
niſ, ac gentis vestræ celebritatem legeré-  
tur. quas alioqui tamen non pauci cupi-  
dè propter invidiam & motus diſcutient,  
omnes per amáter ob elegantiam doctri-  
næ, æquitatemque cauſæ, etiam ob viis vl-  
nis excipient. Et quidem ea re ſtudioſius,  
quod nulla quemquam inſectandi cupi-  
ditate, aut vllarum partium gratia ſcripte  
ſunt, ſed ſolo veritatis ob oculos ponen-  
dæ deſiderio, ex Gallicarum calamitatū  
neceſſitate, ac ruinis; quo promptum ali-  
quod firmumq; remediū, perpetuumque  
poſteritati quæratur, fuerunt diſfuiſius ex-  
pli catæ. Id quod, qui eas attente legent,  
etiam quocunque tempore legent, cuiuſ-  
cunque partis iij quoq; ſint, aut nationis,  
conditioniſve, modò tamen Christianam  
Religionem, vel quam Pontificiam, vel  
quam Reformatam appellat, proſteat,ur,  
facile certoque perſpicient.

## P R A E F A T I O.

II Itaque cum de Galliæ calamitatibus mihi multus cum Bruto, erudito, prudenzæ, nobiliq[ue] viro, sermo esset circiter ab hinc biennium, & vltro citroq[ue] nō pauca de earum originibus, caussis, initiis & progressibus percurrissemus, eò tandem ventum est, vt, inter cetera, studio libroru[m] Machiauelli, maximè crederemus acuī quorundam ingenia, quo, artes perturbādi Remp. ex eorum auctoritate, qui eam regunt, amplecterentur. Quarum artium fundamenta, eum in iis libris, sparsim pefsimis ea de re preceptionibus editis iecisse, satis vtrique constitit. Remedium nullum certius promptiusque fore, quam si Principum imperium, ac ius populorum, qui eis subsunt, ad sua legitima certaque prima principia, referretur, intra certos fines, vtrorumque potestatem, ea ratione conclusum iri, quos vltra citrāque recta Reip. administratio planè non possit cōsistere; neque tradita à Machiauelli disciplina, nempe ab iis principiis prorsus eversa recipi. Mihi deinde harū Quæstionum librum, in quibus hæc principia cōtinentur, atque probantur, & exponuntur, misit, quo eas ipse legerem, & sententiā de iis meam significarem. Praeclarè equi-

## P R A E F A T I O.

equidem Iunius Stephanus, qui nihil antiquius habuit, quam ut has Quæstiones, publici commodi gratia, Christianæque Religionis sarta recta tuendi caussa, magnis laboribus studiisque perficeret. Eas ego, & Principes viri, Machiauillianis & hominibus, & libris, quorum sceleratis consiliis Respublica in tot ciuiles dissensiones, partes, motusque, dissecta est, opponi posse censeo, tamquam Principia, quæ vocant, firmissima, vel columnas, aut Regulas, eius, hoc præsertim tempore, recte reformandæ & collapsæ, legitima gubernandi ratione denuo sursum erigendæ, certè piis prudentiaque præstantibus viris summè placituras esse confido.

III Tametsi autem Machiauelianos quosdam, vel Tyrannorum mancipia, in Iunium insurrecturos, nō abs re suspicor; quia tamen id hoc nomine facturi sunt, quod per harum Quæstionum Principes rationes, si vos eas audietis, metuunt malas suas artes in ordinem quasi redactum iri; & se à vobis Regibus Principibusque Populoque detegendos: quid eorum iras Brutus, vir magnanimus, aut cládestinos susurros curet? Lætetur ille, eorum iniustiam, scelera, rapinas, fraudes, tandem

## P R A E F A T I O:

aliquando ad certissimam Regum Popu-  
lorumque salutem, in quam vnam rem o-  
mnibus viribus incumbendum est, dili-  
gentia, curaque sua patescere. Quod si fal-  
sa doceri dicunt, id ostendant, necesse est.  
Sed id quomodo, quæso, præstabunt?  
Nam quæcunque in his Quæstionibus  
adferuntur, ea claris equidem, non verò  
detortis Sacrarum literarum testimoniis  
esse certa, demonstrantur; ex Morali, Poli-  
ticésque scientiæ doctrina, & Naturæ, ac  
legum iussis, Iurisconsultorum responsis,  
Imperatorumq; rescriptis confirmantur,  
diuersarum Gentium moribus & institu-  
tis adstruuntur; in illustribus ac variis va-  
riorum Historicorum exemplis, tāquam  
in speculo, spectanda proponuntur. Ad  
docendi rationem quod pertinet (Philo-  
sophos, ac disputatores alloquor) ille,  
quo planius & certius rem ostendat, ex ef-  
fectis & consequentibus cauſas & Maxi-  
mas illas propositiones, sive regulas, col-  
ligit, ob oculosq; ponit, & cognoscendas  
exhibet, veluti gradibus quibusdam ad  
summa concordia: ut Geometrarum  
more, quos hac in re imitari videtur vo-  
luisse, ex punto lineam ducat, ex linea su-  
perficiem, ex superficie corpus cōſtituat.  
quo

## P R A E F A T I O.

quo genere quidquam ostendendi, vel probandi, quid clarius, aut breuius, quid denique certius firmiusque esse potest? In quibus expendendis summam quandam animi moderationem adtulit, inquirendę diligentērque perscrutandæ rei veritati, tanquam in puteum demersæ, deditus. Quam erutam ex profundo, & omnium oculis expositam, si qui nolint intueri, planè sunt improbi: si qui, quam vniuersi vident, eam conspicere nequeunt, planè cœci. Ad hūc ergo modum discussis illis nostris Quæstionibus dilucide necessarioq; consequitur; quodnam Principis in Populum sit munus; & quod Populi in Principem ius & officium, & hæc munera inter se distincta esse, mutua tamen & reciproca. Porro vtriusque certos esse terminos à Deo & Natura, Gentiūmque moribus constitutos: qui transibit suos, eum graui ter in Deum ac leges, iusque Gentium peccare. his metis transgressis, manere in Re publ. rerum confusionem: ab ea, ciuilis humanique fœderis dissolutionem; inde Tyrannidem; ex Tyrannide, immanem seditionem; ex ea, ciuale bellum radices age re. Constituto autem vinculo illo humanae societatis firmo, atque metis illis ac finibus